
17. maj – Make Norway Great Again

Forfatteren siger: 

”Det lange norske farvel efter 1814 har udspillet sig i spændet mellem 
had og forsoning – ganske som i enhver skilsmisse. Familieforhold kan 
være belastende, og familiehistorien – der oftest ses helt forskelligt 
fra hver side – spiller altid ind. Snarere end et skilsmissebarn var 
Norge en del, ofte en meget aktiv del, af skilsmissen og bruddet. 
Samlivet og skilsmissen er en del af den sammenfiltrede skandinaviske 
familiehistorie, som vi må kende – og anerkende – for at blive, ja, 
kompetente voksne.”
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Om forfatteren
Historiker Ruth Hemstad (født 1966) er tilknyttet 
Nasjonalbiblioteket og Universitetet i Oslo. Hun er ekspert i 
skandinavisk transnational historie i det lange 1800-tal med 
fokus på skandinavisme og nordisk samarbejde.

Om serien
Den dansk-norske skilsmisse er 68. bog i serien 100 
danmarkshistorier. Bøgerne udkommer hver måned i otte 
år og er centrale i projektet, der bl.a. omfatter kronikker og 
materiale på danmarkshistorien.dk.

Se mere på 100danmarkshistorier.dk

På Norges nationaldag er det altid godt vejr. Hele landet tager en 
fridag og oversvømmes af hornorkestre, flag og tingeltangel i rødt, 
blåt og hvidt, så langt øjet rækker. Mange trækker i nationaldragten 
– bunad – som to ud af tre nordmænd ejer. De fejrer, at landets 
grundlov blev underskrevet den 17. maj 1814. 

Loven var en uafhængighedserklæring og udtryk for den endelige 
skilsmisse fra Danmark. Det ”genfødte Norge” fik sin frihed igen 
efter århundreder i union (434 år helt præcis). En ny union med 
Sverige kunne ikke undgås, men Grundloven blev bevaret, og 
”ægteskabet” med Danmark var uophørligt slut. ”400-års natten” 
kaldte nordmændene senere samlivet med den dominerende danske 
husbond. Mere end 200 år senere er begejstringen over det frie og 
demokratiske Norge usvækket, som den intense 17. maj-fejring i hver 
en by og bygd vidner om.

Den norske historiker Ruth Hemstad tilbyder historisk familieterapi 
og forklarer farvellet, så selv vi danskere kan forstå trangen til at 
ville være herre på eget fjeld. 


